Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[r]istotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Nonus

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](#)

Nonus.

Yrcia nonū

librum queritur. utq; ali
qd possit moueri a se ipso
vñ q; non. tum. qz dñ in
lra q; nihil aptum ē pati
ipsū a se ipso. vñ enim
z non aliud ē. tum. ex dif-
actiue z passiue. nā potē
simutandi aliud in cōsum
z alio. in cōsum aliud

z non aliud ē. tūm. ex definitionibus potentie actiue z passiue. nā potētia actina ē p̄zin^m transmutandi aliud inç̄sum aliud. z po^r passiua ab alio inç̄sum aliud.

Preterea si sic tunc tale spagere in se ipsa
anno est sal^m. g. a. ann. pbō 2^o n. qz actiuo natura
li et passiuo sufficienter approximatis et nō ipse
ditis necō sequitur actio ut d^r infra 3^o tertio
sed sic eēt in proposito lecūdūz te. qz actio illa
non dependeret ab ex quo idē ē agēs et pas
sū. Contra pbs 8^o phi. vult qz oia alia mo
ueant seipsa. Rno in ista questione p^rvnam
opi pertractabo. So ad qōez aliter m̄debo:

Quantum ad primū ē vna opī. que generā
liter tenet illam cōclūsionēm negatim. q. s.
nihil monēt se nisi forzē pārēt ex eo. s. q. vna
ps̄ monēt aliaꝝ t̄ hoc non ē qz aliaꝝ ps̄ cōntūlī
mouet aliaꝝ. sed qz vna pars cōstitutīna mouet
aliām dīstinctām loco. Pro ista opī. arguit
tripliciter. p̄ per rōz sumptā ex. 7̄ phisi. vbi dī
q̄ nihil monētū a seipso. qā tunc vero quiesce-
ret ad quietem alterius s̄ qnoldī mobile que-
scit ad quietem alterius. qā ad quietem partis.
nam o nōbile b̄z partem qua gēfētī p̄s q̄ to-
tum non monēt ar. ā nihil monēt a seipso

Præterea. *fo.* impossibile est idem fm id est esse simili in po^z et in actu. sed mouens mouet i&stam est in actu. et mobile non mouetur nisi in quantum est in po^z ut p^z ex dissimilitudine motus. g^z impossibile est q^z id est moueat se ipm. Confirmat q^z agens et patiens sunt p^zia. ex p^z de generatione. sed idem non contrariatur sibi ipi: . Præterta tertio. impossibile est relationes reales oppositas fundari in fundamento uno limitato. Iz actuum et passuum sive motuum et mobile referuntur fm relationes reales et oppositas pertinentes ad fs modum relatiuorum ut p^z ex quanto huius capitulo dead aliq d^z impossibile est id est in actu et passu sive motu et mobile maior declaratur. q^z fundare relationes reales oppositas attribuit entie diuine. r^oe sive illuminationis. Ex hac conclusione generali d^r in spatu p^z ordinatis p^z g^z nulloz sibi est effec. iuu sui accidens sive sit accidentes coenit et per se sive p^z accidens. fo q^z nihil mouet se ipsa ad ubi. z^o nihil mouet se ad constitutatem vi atata vegetativa ni mouet se in nutritione et conformatioⁿe. Iz mouet animatum q^z i se convertitur. Quarto.

Quarto nihil mouet se ad qualitatē v
nec aq̄ calida sit frigida a se effectuē nec sem
ala i alterat se ipz sed semē maris dū inctū lo
co z sbo agit in lēhen a matre ministratam.

Quinto. qd nalla po^a cognitua ē principius actuum cognitionis sed tatu passuum obz ac e actum idē dī po^a appetuua et ad suugia ipso adducatur diversa. Quātū ad secundū calia op. qua teneo. qd tenz p̄c affirmativa ad c̄ cui detia declaro tres conclusiones p̄. 2^o ista generalis. possibile ē qd aliquid agat in se ipsū qd ē p̄dictoria p̄ eccl̄sionis. 3^o op. hoc ostendit. extrema actuum et passuum sunt adequata. sic intelligedo qd quodcūq actuum respicit p̄ obo tale passum. vbi grā ta calefactum in coi qd qd cūq calefactio p̄cūlare respicit p̄ obo calefacibile i cōi et non hoc vñ illud. Et bis hetur illū pp̄ qd quodcūq cōctū. sub p̄ obo alicuius ē p̄ se obz cialeā licet non p̄. vt quodcūq calefactio p̄ per le cūm respicite quodcūq calefactibile re- objecto et e cōuersio quodcūq calefactibile re- spicit quodcūq calefactum. huc vñq maior s̄ possibile ē qd aliquid sit actuum b3 a eo qd aliud actuum b3 a. vt per a intelligatur for. p̄. nūcibi s̄. idē cuam sit passuum fm. a. sicut quodcūq aliud passuum b3 a. qd illū rōe actum ita b3 le ip3 p̄ obiecto in rōe passum. sicut quodcūq aliud ita p̄ in le ipsū agē sicut in aliud maior est manifesta ex b3 qd relatio actuum et passuum in cō- adent extrema cōia adequa. probō minoris multi effectus sunt natū. p̄nici ab actuum equo- et non unūoco. vt p3 de lenitate in igne ge- erato. ista formam actuam equocā o3 ponere ornatum substantialem aut aliog aliam qualita em habens ergo istam formā ē qd se levificatiū. i. effectus leuitatis. sed for. pot esse i aliq- tū. levificabilis vt p3 in ex. p̄dicto d igne. nā qd qd igne generante poseret actum respectu le- tatis eadē ē in igne genito et est prior natura et ipa lenitate p3 cū sit pri^m acutū gñ ē 3dī et qd ipsa insit igni genito leuitate no existere tam p3 qd pot inesse illū. qd sine contradictione em pot esse levificatum et levif. cibile nūciar ad mi. qd ipsa concessa negatur vlti- a cōsequentialē. ex eo qd agens et ee approxim- atum passo et ita distinctum situ sic ut nō po- se habere idē ad se ipsa. Contra. tum. qd appproximatō non vñ necessaria ad agen- m vi inclinat distinctionē situs nisi qd ma- p̄nitia nō ē possibilis inter actuum et passuum h̄ p̄sentia sufficit qd malto magis maior pñ- sicut. ista. s. qd ē sine distinctionē su. tū. qd alio si ponere ut ignis inexistens aque sicut an- ns inexistens celo l3 n̄ vt for. tunc nec ignis faceret acq̄ nec angelus moueret celo qd sit cōditū. qd non oportet agēs ee pñs patiē si qd virtus agintis nō pot attingere in di- ciam in proportionatam ut aliquid perficiat si. passū et secū p̄fectū a. tingere a. vñtate sicut qd idē ē verū sibi pñs si est actuum sicut b3 idē qd aliud possit esse sibi pñs sic sūme salvatur illa conditio pg qd appropi-

Liber.

quant. realiter enim pōt eī maior pñt. a q̄ cīn-
dem ad se. ergo verisimile erit actio. stat igitur
rō quam reputo achillez ex qua rōē si attendis
descendo in generali p̄ q̄ rō dicta nō probat
idem posse in se agere nisi rōē equinocta. et hoc
qñ ē capax forz que nata est terminare actiōes
equinoctiā forme actine iam habite. et sic intelli-
gendi ē regulariter q̄ solum tunc et vñ pōt ali-
quid in se agere qñ concurrunt illa dno. s. qñ
bz formam que est principiū agendi equinoce
et qñ cī hoc est capax talis actiōis. Secunda
p̄ sit ista. nihil pñt se mouere cāndo i se forz
substantiālē hāc dñdo. nulluz iperfectus ē pñ
actiū respectu pfectiōis. qz sine sit actio equi-
perfectus vel perfectus termino pdcō. sed nul-
la forz sialis pōt nouiter aduenire vt faciat cō-
positum per se vñq̄ gn illa sit pfectio quaciq̄
entitate precedente ipsā. qz in formis substantiā-
ibus sp̄ vñterior est perfectio. ergo nihil pōt
per se mouere causando in se formam substanti-
alem. Tertia p̄ sit ista. nihil pōt in se aliqd
agere qñcī vñiuoca actione banc ostendo. qz
si sic. ḡ dno ididua absoluta et eiusdem sp̄ci pñt si-
mili in eodē pñt ē sal⁹. vt p̄ qnto hui⁹ probō
consequentię. qz tuc rō sent pñm q̄ agendi et ter-
minus actionis essent eiusdem speciei. ex quo
ponitur actio vñiuoca. et tamē differet numero
qñ nihil ē pñm agēdi se. et p̄ q̄ vñtrung tā rō
apendi se. quātus actiōis est forz absoluta.

Ex dictis cōclūdo corollarie p̄ q̄ cū angū
tatio & motus ad vbi sit ab agente sine mouen-
te equivooco q̄ten⁹ nec quantitas aliq̄ nec vbi ē
so: actua. c̄t et mnlte alteratōes sint ab age-
tes non actus stricte loquedo de actus. oīo
et q̄litas p̄t ec̄ ab agēte egvoco l̄z aliq̄ possit
ēc̄ ab vnioco. q̄ in q̄dūm sic est sequitur q̄ in
genere nō repugnat altici sube cāre in se q̄tita
tem & q̄litatēm & vbi. concurrentib⁹ at dñabus
conditionib⁹ supradictis i p̄ cōclūstione cā-
bit. & hoc v̄l accūs coenit sibi & ita sine mutati-
one v̄l non coenit sibi & ita p̄ motum l̄ muta-
t̄ se pp̄ziam passionē ḡ pp̄ cāz dictaz. & additū
alia ratio q̄z oīs po⁹ pare passina ē i po⁹. Sdicti
onis. vt dñ in hoc q̄z infra sed subz nō ē i po⁹ cō-
tradictious ad passionēz alr inēct ei contingē-
nem. Igitur z̄bz ḡ subm aliq̄ po⁹ actiū itri
seca respectu passiōis. 2⁹ dico q̄ grauiā & le-
nū mouet se ad vbi effectue. aīaiā etiam mo-
uet se ad vbi motu progressiuo. sicut p̄ ex di-
ctis. Lertio. q̄ aīaiā mouet se effectue ad q̄p
facta scip̄lā frigefacit. & semē. scip̄lā alterat esse
mouent se ad actū saltem p̄tialiter concurrete

objeto ut illa causa partiali. de quibus oibns
discutere e p singula etiam prolixum nimis et iō
sufficiat sic ea breuiter teugiscē. p s g ex oibns
bis ipobatio p' op̄. nec ei' rōes cogit. Ad
prima q̄ sumuntur de septimo phisi. dicendum q̄
equiuocat de p. nam primo dubitatur d̄ et di-
ctum est "bui" vno. et dividit 5 ptez. et iō q̄ sic
inest primo remouetur ab eo cui iesit. si remoue-
tur ab eo qd̄ ē aliquid eius. et iō nibil sic primo
mouetur si aliqui ei' p̄ gescat. Alio. d̄ p̄ ut dicit
p̄cīsa adequatione cc' co' q̄ triangulus b3 tres
p̄. qd̄ at sic in p̄ aliqui remouet ab eo si fimo-
nereturab eo qd̄ ē aliqd ei' nā triagul' nibil
minus b3 tres liz ptes triaguli pnta vn' angul'
n̄ bēat tres. Est ḡ ibi itētō pbi. q̄ nibil mouet se
ip̄z p̄ vtraq̄ p̄mitate. q̄a segrē d̄dictio. s. q̄ ge-
sceret ad getē p̄tio et n̄ gesceret. nā gescēte pte n̄
pōt moueri p̄ p̄mitate. et tñ n̄ repugnaret sibi
moueri primo secunda p̄mitate. vt p̄ ex dicens
sed. ex hoc nibil mali segunt 5 nos q̄ poterit
aliquo moueri a se p̄to fa p̄mitate vt puta quia
b3 in se vñtore q̄ pot se mouere effectuē et ego
ce qd̄. n. sic primo mouet n̄ oī q̄ gescat ad ge-
tem partis qui ē aliqd eius. Ad secundum
dicendum q̄ duplex est actus scilicet formalis
et virtualis. ex "Hi. sol et act" calid" n̄ formaliter vñtū
aliter p̄ qz sol i vñtate ē calid". isti aut̄ duplci
actui r̄sūt duplex po" passua. s. formaliter vñtū
alio. Ad formā cū d̄ ipossible ē idē b3 idē
similis est in p̄tēta et in actu concedo istam ac-
cipiendo actum et potentiam vñtormiter si
formaliter formaliter si virtualiter virtualiter
tunc minor est falsa in proposito. nā quidq̄ ali-
quid mouet se cum sit actus equiuoca non vñi
noca non potest dici q̄ sit in actu formalis. sed
est in actu virtuali. et in potentia formalis. et illa
non repugnat. bene autem reputo impossibili-
le idem esse in actu et in potentia vñtormiter
accipiendo. Ad confirmationem dicendum
per idem nam cum agens et patiens dicantur et
contraria intelligendum est de agente. vñtomo-
co. sic ens agens et patiens habent formas con-
trarias formaliter et tunc nichil contraria nos

trarias formaliter et tunc nichil contraria nos
Ad tertius dicendum et nō est inconveniens
relationes reales oppositas fundari in eodem
fundamento nō similiter sed aliqualiter illimita-
to. vbi notandum qd quedam sunt relationes
tales opposite que sunt incompossibilis in ea
dem natura et supposito ut sunt relationes
cē et causati. huius ratio est qd cātuz dependet
realiter a causa. idem autē nō pōt cēntialē dō
dere a se ipso. Quedam sunt relationes reales
opposite que sunt in conpossibilis in eodem
supposito non tamen in eadez natura illimitata
ut sunt relationes producētes et producti. patet in
diuinis. ratio huius in cōpossibilitatis est quia
producence est prius origine qd p̄ducim. id est